
 

Mod. A - originale 

 

DECRETO N.  48 DEL 28 DICEMBRE 2023    

 

 

OGGETTO: Approvazione del documento “Testo Unico per i Beneficiari” del Programma Regionale Fondo Sociale 

Europeo plus 2021-2027 della Regione del Veneto. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA 

Il documento in oggetto dispone la formale adozione del  nuovo Testo Unico per i Beneficiari e dei relativi allegati 

(Modelli, Unictà di Costo Standard e Tipologie di intervento) del PR Veneto FSE plus 2021-2027 al fine di 

stabilire le disposizioni che i beneficiari dovranno seguire nella realizzazione delle attività, in coerenza con quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2021/1060 e con i documenti attuativi della Regione del Veneto.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

AUTORITA’ DI GESTIONE FSE 

 

PREMESSO che il Parlamento Europeo ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo plus (di 

seguito FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, a1 Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

il Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 

n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

PREMESSO che, con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, la Commissione europea ha 

approvato l’Accordo di partenariato con la Repubblica italiana (CCI 2021IT16FFPA001) per il periodo di 

progammazione 2021-2027; 

PREMESSO che, con Decisione di esecuzione C(2022)5655 dell’1 agosto 2022, la Commissione europea ha 

adottato il Programma Regionale Veneto (PR Veneto) per il sostegno a titolo del FSE+ nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Veneto in Italia CCI 2021IT05SFPR018, 

per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

PREMESSO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1010 del 16 agosto 2022 ha preso atto della Decisione 

di esecuzione C(2022)5655, della Commissione europea che approva il programma "PR Veneto FSE+ 2021-2027" 

per il sostegno del Fondo Sociale Europeo plus ed ha informato il Consiglio Regionale trasmettendo al medesimo 

la citata Decisione di esecuzione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 4 maggio 2021, con la quale viene istituita la struttura 

“Direzione Autorità di Gestione FSE”, con il compito, fra gli altri, di svolgere il ruolo di Autorità di Gestione del 

PR Veneto FSE+ 2021/2027; 

 



Mod. A – originale         Ddr n                           del                                                pag. 2 di 3 

VISTA la DGR n. 1204 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta regionale ha nominato quale Autorità di 

Gestione del Programma Regionale Veneto del FSE+ 2021/2027, il Direttore pro-tempore della Direzione Autorità 

di Gestione FSE, struttura afferente all’Area Politiche economiche, Capitale Umano e Programmazione 

Comunitaria, Dott. Massimo Toffanin 

VISTA la DGR 1010 del 16 agosto 2022 con la quale è stato nominato quale Autorità Contabile del medesimo 

Programma, il Direttore pro-tempore dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti Locali, Dott. 

Gianluigi Masullo; 

TENUTO CONTO, tra gli altri, dei seguenti documenti di indirizzo: 

- documento di riflessione sulle verifiche di gestione basate sul rischio (CPRE_23-0005-01 24/05/2023 - 

Risk-based management verifications, Article 74 (2) 2021-2027 – Reflection Paper) predisposto dai Servizi 

della Commissione al fine di fornire agli Stati Membri, orientamenti generali ed indirizzi operativi in 

applicazione dell’articolo 74 paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

- documento della Commissione, aggiornato al periodo di programmazione 2021-2027 “CPRE_23-0007-01 

24/05/2023 - Methodoogical Note for the assessment of Management and Control Systems in the Member 

States”, predisposto al fine di definire uno strumento pratico per la valutazione del funzionamento del 

sistema di gestione e controllo di un programma sostenuto dai Fondi soggetti ai Regolamenti (UE) riferiti 

al periodo 2021-2027; 

- nota EGESIF 14-0021-00 del 16 giugno 2014 “Valutazione dei rischi di frode e misure antifrode efficaci e 

proporzionate”, in attuazione di quanto previsto dall’art. 74, paragrafo 1, lett. c) del Reg. (UE) 2021/1060, 

quale documento di orientamento destinato alle autorità responsabili dei programmi in materia di 

“valutazione dei rischi di frode, in continuità con l’esperienza legata ai fondi strutturali del ciclo di 

programmazione 2014/2020”; 

- nota ANPAL - Autorità Capofila FSE e Coordinamento delle Regioni, n. 8013 del 31 agosto 2020 di 

approvazione del “Quadro di riferimento per gli interventi FSE da attuare in risposta al COVID 19” (cd. 

Circolare Covid – ANPAL) in applicazione delle modalità operative semplificate di controllo adottate nel 

corso del periodo emergenziale e consolidate per il periodo di programmazione 2021-2027 in un’ottica di 

semplificazione e riduzione degli oneri amministrativi; 

- nota di Tecnostruttura del 17 aprile 2023 (prot. 0713/FSE) di trasmissione dell’Indice ragionato consolidato 

del sistema di gestione e controllo per la programmazione 2021-2027, che racchiude gli esiti dei lavori del 

Tavolo interregionale SIGECO e del Gruppo di lavoro sulle Verifiche di gestione proporzionate ai rischi 

individuati; 

CONSIDERATO il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 

2014-2020”, per quanto compatibile con il nuovo quadro normativo europeo, ed in attesa dell’emanazione della 

nuova norma nazionale sull’ammissibilità delle spese per il periodo di programmazione 2021-2027, in corso di 

definizione;  

VISTI gli esiti dei lavori del “Gruppo Tecnico sulla capacità amministrativa sulle misure di semplificazione”, 

istituto dall’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria e composto da 

rappresentanti delle categorie potenzialmente beneficiarie del PR Veneto FSE+ 2021-2027;  

CONSIDERATE in particolare le istanze di semplificazione emerse dai lavori del citato Gruppo Tecnico; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 22 del 30 giugno 2023, con il quale è stato approvato il Sistema di Gestione 

e Controllo relativo al FSE+ 2021/2027, e relativi allegati; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 23 del 30 giugno 2023, con il quale sono stati approvati gli strumenti 

operativi dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del Programma Regionale FSE+ 2021/2027: 

RITENUTO di dover approvare, secondo quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo, il nuovo Testo 

Unico per i Beneficiari, di cui all’Allegato A, contenente le disposizioni che i beneficiari dovranno seguire per la 

realizzazione delle attività confinanziate a valere sul FSE+ 2021-2027 della Regione del Veneto, e comprendente i 

seguenti Allegati: 

- Allegato A1 “Modelli operativi”; 



Mod. A – originale         Ddr n                           del                                                pag. 3 di 3 

- Allegato A2 “Unità di Costo Standard”; 

- Allegato A3 “Tipologie di intervento”. 

RICHIAMATA la necessità che tutti i beneficiari di progetti cofinanziati dal PR Veneto FSE+ 2021-2027 si 

attengano ai predetti documenti;   

RITENUTO di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e valutazione, all’Organismo di Audit 

Indipendente individuato nella Direzione Sistema dei Controlli, Attività Ispettive e SISTAR, incardinata nella 

Segreteria Generale della Programmazione; 

RICHIAMATA la necessità di dare la massima diffusione ai documenti approvati con il presente provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare il nuovo Testo Unico per i Beneficiari, di cui all’allegato A, che forma parte integrante del 

presente provvedimento, contenente le disposizioni per la gestione delle attività cofinanziate dal PR Veneto 

del FSE+ 2021-2027, e i relativi documenti allegati: 

• Allegato A1 “Modelli operativi” 

• Allegato A2 “Unità di Costo Standard” 

• Allegato A3 “Tipologie di Intervento”. 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione di modifiche e integrazioni dei documenti sopra citati, 

secondo quanto si renderà necessario; 

4. di stabilire che le disposizioni, i modelli e le procedure, nonché ogni altro elemento in essi stabiliti e/o descritti 

relativamente al Testo Unico per i Beneficiari del PR Veneto FSE+ 2021-2027 debbano applicarsi, in quanto 

vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in attuazione del Programma regionale nonché ai 

soggetti coinvolti nell’attuazione dello stesso; 

5. di stabilire che le disposizioni contenute nel presente provvedimento e nei suoi allegati trovano applicazione 

per gli avvisi emanati successivamente alla sua approvazione; 

6. di stabilire che, al fine di dare la massima diffusione ai documenti in oggetto, gli stessi siano pubblicati nel sito 

istituzionale regionale; 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

 

Dott. Massimo Toffanin 
 

 

 

Direzione AdG FSE 

MT 

CV 
 


